
6873 81/a ! Eneste Beh. af F. t. L. .oni Ændr. i Tjenestemands!. Regler om Stedtillæg m. v. 6874: 

Tj enestemændene ikke om, hvorledes Pen- 
gene skulde fordeles, som Tjenestemændene 
selv skulde have, men hvilke Penge der 
skulde bevilges til Militærvæsenet. Da 
spurgte man Tj enestemændene og satte for 
saa vidt Rigsdagen ud af Spillet, som det 
var afgørende for de to Partier, hvorledes 
Svaret fra Tjenestemændene vilde blive. 
Det er, maa jeg sige, et helt andet eklatant 
Vidnesbyrd om, at man lader Tjenestemænd 
af en særlig Art afgøre, hvilke Bevillinger 
der skal gives til bestemte Formaal her i 
Landet. Her er der Tale om Penge, som 
Tjenestemændene skal have i Løn, som skal 
fordeles mellem Tjenestemændene som Be- 
taling for deres Arbejde i Staten. Paa dette 
Omraade kan man ikke tillade Tjeneste- 
mændene at have nogen Mening; man kan 
ikke tillade Tjenestemandsorganisationerne 
at blive enige om, hvordan Fordelingen af 
disse Penge skal være. Men naar der er 
Spørgsmaal om, hvorvidt der skål bevilges 
mange Millioner mere til Militærvæsenet eller 
ikke, saa spørger man Tj enestemændene, og 
saa følger man Tjenestemændene! 

Rode: Det ærede Medlem Hr. Brorsen 
sagde, at Venstres Stilling var klar, og jeg 
vil ogsaa erkende, at her i Folketinget har 
denne Stilling været ganske klar. Derimod 
lykkedes det ikke det ærede Medlem Hr. 
Søren Svendsen at gøre Rede for Venstres 
Stilling i Landstinget. Hans Redegørelse 
derom var ganske unøjagtig. Thi Forholdet 
er selvfølgelig det, at Landstingets Venstre 
paa samme Maade som Folketingets Venstre 
først har stemt for sit eget Forslag, men da 
Venstre i Folketinget havde set sit eget 
Forslag vedrørende saavel Konjunktur- 
som Stedtillæg forkastet, erklærede de gen- 
nem det ærede Medlem Hr. Klaus Berntsen, 
at de ikke vilde blande sig i de andres For- 
slag. Venstre i Landstinget gjorde derimod 
et ganske særligt Træk. De tog ud af de 
Konservatives Forslag, som var et sammen- 
hængende Hele, den ene Bestanddel, det, 
som betød Nedsættelse, og fik det vedtaget 
ikke med den Hensigt at stemme for den 
anden Del af de Konservatives Forslag, hvis 
Formaal var at flvtte Beløbet et andet Sted 
hen, men i den Hensigt at dette bagefter 
skulde forkastes. Derved blandede de 
sig ind i Forslaget og sprængte det i 
to Dele, saaledes at kun den ene Halv- 
del af Regerir gens Forslag naaede frem her 
til Tinget, og det er den Taktik, jeg betegnede 
som illoyal. Jeg overværede Behandlingen 
i Landstinget og saa ogsaa, at der var Med- 
lemmer af Landstinget som ikke vilde deltage 
i den Taktik; flere var ikke til Stede, og nogle 

blev siddende; * jeg bemærkede ogsaa, hvem 
det var, der blev siddende. Jeg har ikke faaet 
Svar paa mit Spørgsmaal om konservativ Til- 
skyndelse til denne Taktik fra Venstres Side, 
og det kan maaske have sine Grunde. Men efter 
at Forslaget ved denne Taktik er blevet 
sprængt, ligger Sagen dog nu ganske klar: 
Konjunkturtillæget vedtages i Aften; skal 
derefter Tjenestemændene, baade de højest- 
staaende og de lavere og de allerlavest 
lønnede, have det Tillæg, de kan faa gennem 
Stedtillæget, eller skal de, ikke have det? 
Det er det Spørgsmaal, som nu kommer til 
at foreligge. Og maa jeg til sidst have Lov 
at sige, at der ikke her er, T'ale om at gøre 
Tjenestemændene tilpas, men der er Tale 
om at søge at tilvejebringe Retfærdighed 
i Spørgsmaalet om Tjenestemændenes Løn- 
ning. 

Søren Svendsen: Det ærede Medlem 
Hr. Rode bliver stadigvæk ved at tale om, 
at der skal være noget underfundigt ved den 
Afstemning, der fandt Sted i Landstinget 
over en Del af ,de Konservatives Forslag. 
Jeg kan forsikre det ærede Medlem om, at 
der foreligger mig bevidst intet soni helst 
af Underfundighed deri. Der foreligger det 
soleklare Forhold, at en Del af det Forslag, 
som de Herrer stemte ned her i Folketinget, 
kunde vore Partifæller i Landstinget faa 
gennemført ved at stemme sammen med de 
Konservative, og der er ingen som helst 
Underfundighed eller sldftende Taktik i 
det. Naar vi her i Tinget ikke stemte for 
en Del af de Konservatives Ændringsforslag, 
var det af den simple Grund, at det ikke 
havde nogen som helst Inferesse for os, for 
intet af det kunde blive vedtaget her i 
Tinget; vi havde faaet vort eget forkastet, 
og vi vidste, at Flertallets vilde blive ved- 
taget, og derfor stemte vi imod det he]e. 
Vi kunde saa udmærket godt have stemt for 
en Del af de Konservatives Forslag, men 
det var uden Betydning, der vilde ingen 
Indflydelse have. Men i Landstinget havde 
det Betydning. Dér kunde Venstre faa gen- 
nemført Halvdelen af det Forslag, som 
deres Partifæller havde stillet hernede i 
Folketinget, og derfor var det rimeligt, at 
de stemte for det. Ellers vilde de have været 
iIlovale overfor deres Kolleger her i Folke- 
tinget, og det vilde maaske det ærede Med- 
lem Hr. Rode have ment var en fortjenst- 
fuld Gerning. Men det ærede Medlem ser nu 
Underfundighed og Illoyalitet alle Vegne. 
Jeg ved ikke, om han har beskæftiget sig 
selv saa meget med de Dele, men for os, 
som ikke har hverken underfundige Paa- 
fund med Hensyn til det foreliggende For- 


